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Актуальность темы диссертационного исследования. Актуальность

исследования эрзянской семьи обусловлена процессами, которые сегодня

быстро распространяются, среди них: укоренившаяся привычка к

малодетности, увеличение неполных семей, практическое отсутствие

многопоколенной семьи, высокие показатели миграционной мобильности,

редко встречающаяся сельская молодая семья с детьми. Инертному

социальному институту семьи в целом и этно-фамилистическим жизненным

путям в частности свойственны быстрые изменения, приводящие к кризису

этого социального института и малой социально-психологической группы.

Отмеченные процессы детерминированы изменяющейся общественной и

культурной обстановкой России в целом и конкретными социально-

экономическими условиями в Республике Мордовия. В совокупности

социокультурные «вызовы» предопределяют значимые для любых народов и

обществ «ответы». «Демографический ответ» означает не только убыль

эрзянского народа, но и сокращение его доли среди народов России и в мире,

уменьшение влияния этнокультуры эрзян на семейную жизнедеятельность.

Постоянное истощение поколений данного народа приводит к утрате

этнических отличий, ослаблению возможностей межпоколенческого

взаимодействия для идентификации эрзян со своим народом, падению доли

национальных особенностей в общей многонациональной культуре. Поскольку

каждое новое поколение существенно меньше предыдущего, изучать

приходится все более маломощный социально-демографический потенциал

эрзянской семьи. В целом «жизненные миры семьи» эрзян стали более

распыленными по сравнению с предыдущими поколениями, и их жизненные

пути отрываются от родного этноса.

В единстве многонациональных культур и умении разных народов мирно

взаимодействовать кроется стабильность российского государства. Естественно,

что активная включенность в процесс взаимодействия возможна при

достаточно высокой численности народа — носителя этнической субкультуры,

которую имел в свое время мордовский народ: в советский период его
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численность составляла свыше 1 211 тыс. чел [3, c. 57]. Итоги Всероссийской

переписи населения 2010 г. показали, что численность мордовского народа

(мокши и эрзи) сокращается, в 2002 г. она составляла 843 350 чел., в 2010 г. —

744 237 чел. (из числа указавших национальную принадлежность). Мордва в

2010 г. по-прежнему являлась самым крупным финно-угорским народом

России. При этом п о переписи 2010 г. 4,05 % представителей этой

национальности проживало на территории Мордовии [62].

Данные переписей населения позволяют отметить тенденцию снижения

количества людей, идентифицирующих себя как представителей мордовской

национальности, а также как представителей мордвы-эрзи или мордвы-мокши:

в 2002 г. 84 407 чел. обозначили себя как эрзя, 49 624 — как мокша; в 2010 г.

57 008 человек назвали себя эрзей и лишь 4 767 — мокшей [189, c. 170] .

Остальные идентифицировали себя в целом как мордва.

Указанные факты демонстрируют важность и актуальность исследования

трансформационных процессов, происходящих в современной эрзянской семье.

Проблема исследования. В настоящее время, в условиях кризиса

российской, в том числе эрзянской, семьи активно проявляется противоречие

между потребностью общества и государства в стабильной, крепкой,

полноценной семье с традиционной системой ценностей и отсутствием

эффективных, детально проработанных путей возрождения и распространения

данного типа семьи у эрзян.

Степень разработанности проблемы. Значительные заслуги в изучении

семьи в ХIХ — начале ХХ в. принадлежат отечественным социологам,

философам. М. М. Ковалевский [68], В. В. Розанов [142], В. С. Соловьев [163],

П. А. Сорокин [165, 166] придавали большое значение исследованию института

семьи в многомерном социальном пространстве. В ХХ в. по данной теме вышли

работы зарубежных социологов: У. Бека [17], Э. Гидденса [35–37], А. Карлсона

[63], М. Мида [108], Дж. Мэрдока [105], Р. Мертона [106], Т. Парсонса [133],

Б. Рассела [138], Д. Ритцера [140], Н. Смелзера [159], Г. Спенсера [169],

Д. Л. Томпсона [174], К. Ясперса [198].
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Современная отечественная социология семьи представлена работами

таких авторов, как А. И. Антонов [8—11], И. В. Бестужев-Лада [23], С. И. Голод

[40], И. С. Кон [68], М. С. Мацковский [101, 102], В. М. Медков [103],

Л. И. Савинов [144, 145, 147], З. Х. Саралиева [152, 153], А. Б. Синельников

[158], Т. В. Соловьева [164], А. Г. Харчев [185], Е. И. Холостова [186].

Проблемами разработки и совершенствования государственной семейной

политики в России занимаются С. В. Дармодехин [47], В. И. Жуков [58],

Г. И. Климантова [63], Г. В. Осипов [132].

Историография изучения мордовской семьи представлена известными

публикациями В. Н. Майнова [93, 94], М. Т. Маркелова [97], И. Н. Смирнова

[160]. Начиная с 1960-х гг. в процесс этнографического изучения мордовского

народа активно включились В. А. Балашов [14, 15] , Н. Ф. Беляева [18—21],

Н. П. Макушин [95], Н. Ф. Мокшин [115—117].

Современный этап изучения мордовского народа, в частности семьи

эрзян, характеризуется расширением спектра исследовательской проблематики;

в данном направлении работают обществоведы В. К. Абрамов [1, 2] ,

Н. Ф. Беляева [19] , Г. А. Корнишина [71–75] , Л. Н. Липатова [85] ,

Н. Н. Логинова [86, 87] , Н. Ф. Мокшин [117] , Ю. Н. Мокшина [118] ,

А. А. Полежаева [136], В. Ф. Разживин [137], В. А. Юрченков [121].

Историография исследований эрзянской семьи представлена большим

количеством научных работ, однако в них отражены лишь отдельные аспекты:

традиционно-обрядовая культура, особенности демографического поведения,

семейный быт и воспитание детей. Современные процессы и тенденции,

характерные эрзянской семье, изучены мало. Социокультурная детерминация

трансформационных процессов эрзянской семьи, где она выступала бы

основным объектом научного анализа, не отражена в современных

социологических исследованиях.

Объект исследования — трансформационные процессы в современной

эрзянской семье.

Предмет исследования — социокультурная детерминация современной
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эрзянской семьи.

Цель диссертационного исследования — выявить специфику

социокультурной детерминации трансформационных процессов современной

эрзянской семьи и определить перспективы развития семьи у эрзян.

Задачи исследования.

1. Обобщить социокультурные факторы, детерминирующие состояние и

трансформационные процессы института семьи.

2. Определить особенности функционирования и трансформации

эрзянской семьи.

3. Изучить этно-фамилистические жизненные пути и семейно-

родственные связи в четырех поколениях эрзянской семьи.

4. Проанализировать отношение к родному языку и соблюдению

традиций у четырех поколений эрзянской семьи.

5. Разработать модель семейного центра в сельской местности,

направленного на совершенствование межпоколенческих связей путем

приобщения к семейным традициям эрзян.

Гипотеза. Социокультурная детерминация трансформационных

процессов определяет полноту передачи этно-фамилистической субкультуры

новому поколению эрзян.

Теоретико-методологическая база исследования. Методологической

основой разработки концепта трансформации семьи явились структурно-

функциональный (Т. Парсонс, Э. Дюргкейм, Р. Меpтон, А. Г. Харчев, М. С. Мац-

ковский), институциональный (Г. Спенсер, Ф. Ле Пле, К. Циммерман, А. И. Ан-

тонов), цивилизационный (М. Хайдеггер, К. Ясперс), социокультурный

(М. Мид) подходы и социологическая теория «вызовы – ответы» (А. Д. Тойнби),

а также кризисный (А. И. Антонов, И. В. Бестужев-Лада, В. А. Борисов,

В. М. Медков), трансформационный (А. Г. Вишневский, А.Г. Волков,

С. И. Голод) и партисипаторный (П. Бишоп, Г. Девис) подходы.

В работе применяются в качестве методов научного исследования анализ

(статистический, системный, институциональный, сравнительный,
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функциональный), наблюдение, анкетирование, интервью.

Эмпирическая база исследования:

— авторские исследования: 1) анкетный опрос «Социокультурная

детерминация трансформационных процессов, происходящих в современной

эрзянской семье в России» (апрель — август 2015 г). Опрошено 319 человек в

городских и сельских населенных пунктах Республики Мордовия; тип

выборки — целевая; основным критерием для отбора явились принадлежность

к эрзянской семье (родство в четырех поколениях); 2) 8 глубинных интервью с

представителями эрзянского народа о биографии семьи;

— вторичный анализ данных социологических исследований ,

проведенных В. Ф. Разживиным — анализ этнодемографической ситуаций в РМ

(2007 г.); Л. Р. Енилеевой — анализ демографического поведения семей в

сельских районах РМ (2006—2009 гг.); А. А. Полежаевой — опрос родителей

по вопросам социализации детей в сельских районах РМ (2005—2006 гг.);


[…]

____________________________________________________________________________.
3. Затрудняюсь ответить.

37. Считаете ли Вы, что рождаемость в эрзянских семьях должна быть выше, чем в
настоящее время?
1. Да.
2. Нет.
3. Затрудняюсь ответить.

38. Что, на Ваш взгляд, препятствует повышению рождаемости в эрзянских семьях
(отметьте не более 2 вариантов)?
1. Ничто не препятствует.
2. Экономические трудности.
3. Изменение системы ценностей, отсутствие желания иметь много детей.
4. Недостаточная социальная поддержка семьи с детьми.
5. Нестабильность семьи, некрепкие браки.
6. Ухудшение репродуктивного здоровья населения.
7. Социально-политическая нестабильность, неуверенность в завтрашнем дне.
8. Иное (укажите)______________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.

39. Какие национальные традиции эрзянского народа сохранились в Вашей семье
(отметьте все соответствующие Вашему мнению ответы)?
1. Национальная кухня.
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2. Национальный костюм.
3. Организация быта, оформление жилища.
4. Свадебные обряды.
5. Похоронные обряды.
6. Национальные праздники (или национальные особенности религиозных праздников).
7. Иное (укажите)_________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________.

40. Если Вы состоите или состояли в браке, то назовите обстоятельства, определившие
Ваш выбор супруга(и) (отметьте не более 2 вариантов).
1. Экономический расчет.
2. Интересы семьи, выбор родителей.
3. Принадлежность к одной национальности.
4. Личная симпатия, любовь.
5. Добрачная беременность.
6. Хорошее здоровье будущего(ей) супруга(и).
7. Трудолюбие, хозяйственность будущего(ей) супруга(и).
8. Иное (укажите)_____________________________________________________________
____________________________________________________________________________.

41. Если Вы состоите в браке в настоящее время, то охарактеризуйте супружеские
взаимоотношения в Вашей семье.
1. Эгалитарные (равноправие).
2. Патриархальные (главенство мужа).
3. Матриархальные (главенство жены).
4. Иное (укажите)____________________________________________________________
___________________________________________________________________________.

42. С кем из близких и дальних родственников Вы (Ваша семья) поддерживаете
отношения (отметьте все соответствующие Вашему мнению ответы)?
1. Родители.
2. Родители супруга(и).
2. Бабушки, дедушки.
3. Тети, дяди.
4. Братья, сестры.
4. Двоюродные братья, сестры.
5. Иное (укажите)____________________________________________________________.

43. Учитываете ли Вы мнение родственников при определении своих жизненных
планов и действий?
1. Нет.
2. Да, всегда.
3. Иногда.
4. Иное (укажите)____________________________________________________________.

44. Являются ли для Вас отношения с родственниками важными и обязательными,
даже если это мешает Вашим собственным планам и желаниям?
1. Да, являются в любом случае.
2. Нет, не являются.
3. Являются, но только с некоторыми родственниками (укажите)______________________
_____________________________________________________________________________.

157

4. Иное (укажите)______________________________________________________________.

45. Какие качества жены являются, на Ваш взгляд, самыми важными (отметьте не
более 2 вариантов)?
1. Красота.
2. Ум.
3. Доброта.
4. Мудрость.
5. Чувство юмора.
6. Преданность семье.
7. Любовь к детям.
8. Следование национальным традициям.
9. Материальная обеспеченность.
10. Иное (укажите)____________________________________________________________.

46. Какие качества мужа являются, на Ваш взгляд, самыми важными (отметьте не
более 2 вариантов)?
1. Красота.
2. Ум.
3. Доброта.
4. Мудрость.
5. Чувство юмора.
6. Преданность семье.
7. Любовь к детям.
8. Следование национальным традициям.
9. Материальная обеспеченность.
10. Иное (укажите)_____________________________________________________________.

47. Какие, на Ваш взгляд, качества необходимо воспитывать в своих детях (отметьте не
более 3 вариантов)?
1. Умение добиваться своих целей.
2. Умение общаться с людьми.
3. Чувство ответственности.
4. Послушание.
5. Стремление к знаниям.
6. Умение постоять за себя.
7. Добросовестность в работе.
8. Терпимость и уважение к окружающим.
9. Самостоятельность.
10. Стремление к успеху.
12. Стремление следовать национальным традициям.
13. Иное (укажите)_____________________________________________________________.

48. Как Вы считаете, что ждет эрзянскую семью в будущем?
1. Она сохранит свои национальные черты (традиции, язык и др.).
2. Она будет утрачивать свои национальные черты.
3. Затрудняюсь ответить.

Спасибо за участие!
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Приложение 3

Схема биографического интервью

1. Ф. И. О.
2. Дата рождения.
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3. Характеристики семьи (брак, кол-во детей, с кем проживает).
4. Характеристики родительской семьи.
5. Основные факты биографии (учеба, работа, брак, рождение детей, развод, переезд,

путешествия, встречи и другие значимые события).
6. Семейные традиции (в прошлом, в настоящее время).
7. Общение с родственниками, семейно-родственные связи.
8. Общая оценка семейной жизни (успешная, счастливая, трудная и др.).
9. Факторы, события, условия, в наибольшей степени повлиявшие на семью.
10. Мнение респондента об изменениях семьи в целом (в России, в мире), эрзянской

семьи.
11. Семейные планы, перспективы.
12. Предположения о перспективах развития эрзянской семьи, о факторах, влияющих

положительно и отрицательно (т. е. «что сделать, чтобы было лучше?»).

Приложение 4

Таблица 1 — Ф акторы, влияющие на семью у эрзян в настоящее время, % (указаны в
порядке убывания)

Фактор, влияющий положительно (+) Фактор, влияющий отрицательно (–)

сохранение эрзянского языка и
возможность общаться на нем

79,7 93,0 алкоголизм, наркомания
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национальная традиционная
культура (музыкальный фольклор,
