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«Социокультурная детерминация трансформационных процессов

происходящих в современной эрзянской семье в России» не вызывает

сомнения. В настоящее время в российском обществе наблюдаются

значительные изменения в традиционных социальных институтах, в том

числе и в семье. Социально-экономическая нестабильность, рост

неопределенности и социальные риски напрямую влияют на

демографическую ситуацию и положение семьи в целом. Особенно заметно

это сказывается на положении многих этнических меньшинств, таких как

мордва-эрзя, численность которых в последние годы по тем или иным

причинам неуклонно сокращается.

Исходя из поставленной цели и задач исследования, соискатель строго

и точно выстроил структуру изложения собранного и проанализированного

материала. Логика построения, тематика диссертационного исследования

обоснованы во введении и отражены в двух главах основной части работы. В

автореферате диссертации всесторонне обосновываются актуальность темы

ее структура, новизна, определены ее цели и задачи, методология,

теоретическая и практическая значимость. Объект и предмет,

сформулированные автором, соответствуют области исследования по

научной специальности 22.00.04 — Социальная структура, социальные

институты и процессы.

В целом, как можно заключить на основе автореферата задачи

поставленные автором в данном исследовании, успешно решены. Выводы

основываются на анализе статистических и эмпирических данных, а также

проведенных соискателем глубинных интервью и представляются

достаточно аргументированными, корректными и логически вытекающими

из основного содержания работы. Несомненным представляется и тот факт,

что работа над данной темой способствует более полному осмыслению

многих характерных особенностей трансформационных процессов,

происходящих в современной эрзянской семье.

Вместе с тем, на наш взгляд, работа не лишена некоторых

недостатков. Так, при проведении эмпирического исследования автору

следовало бы расширить географию опроса респондентов, поскольку

значительная часть мордовского народа - эрзи проживает за пределами

Республики Мордовия.

Однако высказанное замечание не снижает качества и ценности

проведенного исследования и позволяет дать общую положительную оценку

полученных результатов.

Автореферат кандидатской диссертации Е.Е. Ледяйкина отвечает

требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней»

(постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

социологических наук по специальности 22.00.04 - Социальная структура,

социальные институты и процессы.
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